CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/
CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

1

INDICAÇÃO Nº  /2021

Vereador: Antônio Carlos Helvécio

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento

Interno desta Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Thiago Peçanha

Lopes, que empreenda esforços junto à Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo,

para que viabilize estudos e elaboração de projeto, a fim de que se inicie a

pavimentação asfáltica com rede de drenagem pluvial e tratamento de esgoto na

(Rua. Goiânia e na Rua. JK)  da comunidade de Joacima, neste Município.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 30 de março de 2021.

Antônio Carlos Helvécio

Vereador – Republicano

Justificativa

A presente propositura é de grande anseio dos munícipes que ali residem, pois

trata-se de uma antiga reivindicação da comunidade que vem sofrendo há mais de 20

anos com as condições precárias de tráfego em uma estrada de 600 metros cheio de

buracos. Poeira e lama são outros problemas enfrentados diariamente pelos moradores, a

dificuldade se agrava no período de chuva, período em que a estrada de terra convertesse

Autenticar documento em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade
com o identificador 38003700350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/
CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

2

em uma estrada lamacenta, isso faz com que alguns veículos fiquem agarrados no decorrer

do percurso.

Também é valido destacar que uma melhoria nessa estrada significa uma melhoria

na economia local, pois aquela via é uma estrada muito importante para os trabalhadores,

é o caminho mais curto que liga o bairro Joacima com Itaipava e Itaoca, inúmeras pessoas

usam esse caminho nos horários de pico com a intenção de ir trabalhar.

Além disso, o Poder Público Municipal deve sempre buscar melhorar a qualidade

de vida dos seus cidadãos e as infraestruturas dos seus bairros, sendo essa obra de

grande importância para aqueles moradores que ali habitam, pois, irá facilitar a

transitabilidade de veículos e pedestres mesmo no período de chuva e no período de

estiagem diminuirá a quantidade de poeira levitada com a passagem dos veículos que

por muito tempo tem causado desconforto as famílias e prejuízo ao poder público

devido ao surgimento de possíveis doenças respiratórias.

Logo, esperamos que o Prefeito Municipal acate esta propositura, cujo intuito é

amenizar as dificuldades da comunidade ao mesmo tempo que fomentará a economia

da localidade, e, de mesmo modo, solicito aos nobres Edis apoio a presente Indicação.

Autenticar documento em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade
com o identificador 38003700350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/
CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

3

Autenticar documento em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade
com o identificador 38003700350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

		2021-03-30T16:56:55-0300